
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI  
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ___/___/____  

 

Proposta n. 591 del 02/11/2022      
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO  
 

 

OGGETTO: Convenzione per l’erogazione di prestazioni di carattere sanitario a favore della 
Società Luna Rossa Challenge S.r.l. (art. 8 del D.p.c.m. 27 marzo 2000; art. 67, comma 3, lett. 
c) del CCNL 5.12.99 e art. 55, comma 1, lett. d) del CCNL 8.6.2000; art. 5, lettera C, del 
“Regolamento per lo svolgimento della libera professione intramoenia e delle attività aziendali a 
pagamento” approvato con deliberazione CS n. 465 del 15 giugno 2021). Approvazione 
schema contrattuale e autorizzazione alla stipula.   

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott.ssa Laura Fara Puggioni  

Il Responsabile 
del 

Procedimento 
Dott. Francesco Roggiero  

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

Dott.ssa Laura Balata Firma apposta in calce 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [  ]           NO [X]        DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [  ]                          NO [X] 
    

854804roggiero
Font monospazio
459                04    11    2022



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DELLA SC SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 
10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 
e di ulteriori norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022; 
 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha 
nominato il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale della ASL n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022 con la quale si è preso 
atto del conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’ASL n. 8 di Cagliari al Dott. 
Marcello Tidore; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 
09/09/2022 con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022 con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 371 del 09/03/2018, con la quale è 
stato attribuito alla Dott.ssa Laura Balata l’incarico di Direzione della S.C. Servizio 
Giuridico Amministrativo di ASSL Cagliari, nell’ambito dell’ATS Sardegna;  

vista la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 238 del 14/02/2018, con la quale è 
stato approvato il funzionigramma relativo, tra l’altro, delle Strutture di Staff e Giuridico 
Amministrative delle ASSL di ATS; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – 
Direzione Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 
24 e ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
assistenziale e amministrativa”, con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la 
continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie 
Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES), costituite in attuazione della 
predetta L.R. n. 24/2020; 

dato atto che nelle more dell’adozione degli atti aziendali o di provvedimenti transitori di 
definizione dell’assetto organizzativo della ASL, è necessario garantire senza soluzione di 
continuità l’erogazione delle prestazioni assistenziali nell’ambito dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.8 di Cagliari, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e 
scongiurare l’interruzione delle prestazioni sanitarie; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

visto il D.P.C.M. 27 marzo 2000; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

visto il vigente C.C.N.L. Area della Sanità; 

visto il “Regolamento per lo svolgimento della libera professione intramoenia e delle 
attività aziendali a pagamento” approvato con delibera del Commissario Straordinario ATS 
Sardegna n. 465 del 15 giugno 2021, recepito con deliberazione del Direttore Generale n. 
65 del 29/03/2022 ; 

richiamata la deliberazione n. 99 del 06/05/2022, avente ad oggetto: “Presa d’atto della 
convenzione per la disciplina provvisoria dei rapporti tra ARES e ASL n. 8 di Cagliari ai fini 
dell’attuazione della riforma sanitaria prevista dalla L.R. n. 24/2020 sopra citata, ai sensi 
dell’art. 15 della legge n. 241 del 7/08/1990 (Accordi per disciplinare attività di interesse 
comune) che, all’allegato n. 4, prevede che l’ARES si impegna a supportare la ASL nelle 
attività di “ Programmazione, definizione del processo autorizzativo e governo integrato 
ALPI; 

premesso che la società Luna Rossa Challenge S.r.l., con sede Legale in Grosseto, Via 
Genova n. 5/A, codice fiscale e P. IVA 015000090533, ha manifestato la necessità di 
usufruire di prestazioni sanitarie specialistiche, in regime di “attività aziendali a 
pagamento”; 

considerato che la ASL n. 8 di Cagliari è disponibile a fornire, a titolo oneroso, le 
prestazioni richieste, disponendo al proprio interno delle professionalità idonee ad 
assicurare le attività specialistiche di carattere sanitario in regime di “attività aziendali a 
pagamento”, secondo quanto previsto dall’art. 8 del D.p.c.m. 27 marzo 2000 “atto di 
indirizzo e coordinamento concernente l’attività libero-professionale intramuraria del 
personale della dirigenza sanitaria del Servizio Sanitario Nazionale”, dall’art. 67, comma 3, 
lett. c) del CCNL 5.12.99, e dall’art. 55, comma 1, lett. d) del CCNL 8.6.2000, nonché 
dall’art. 5, lettera C, del citato “Regolamento per lo svolgimento della libera professione 
intramoenia e delle attività aziendali a pagamento”; 

rilevato che, con nota email del 19.10.2022, acquisita al protocollo ARES Sardegna 
PG/2022/70319 del 20/10/2022, la Direzione Generale ASL n. 8 di Cagliari ha autorizzato 
ARES Sardegna alla predisposizione di uno schema di contratto (Allegato A) per 
l’erogazione delle prestazioni di carattere sanitario in regime di “attività aziendali a 
pagamento”, come richieste dalla Società Luna Rossa Challenge S.r.l.; 

dato atto che con nota PG/2022/0070481 del 20/10/2022 (Allegato B), la S.C. 
Trattamento Giuridico ed Economico ARES Sardegna, in adempimento agli impegni 
assunti con la stipula della convenzione per la disciplina provvisoria dei rapporti tra ARES 
e ASL 8, di cui alla deliberazione n. 99 del 06.05.2022, ha comunicato di aver espletato e 
portato a compimento l’attività istruttoria finalizzata alla stipula di una convenzione per 
l’erogazione di prestazioni di carattere sanitario a favore della Società Luna Rossa 
Challenge S.r.l. ed ha trasmesso la bozza contrattuale, dalla medesima predisposta a 
seguito di interlocuzione con la controparte contrattuale; 

dato atto, altresì, che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

ritenuto pertanto, l’interesse della ASL n. 8 di Cagliari alla stipulazione e attivazione della 
convenzione di cui alla premessa, secondo la normativa vigente; 

PROPONE 

1. di approvare lo schema di contratto, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale (Allegato A); 

2. di stipulare con la Società Luna Rossa Challenge S.r.l. apposita convenzione  
secondo contenuti, termini e modalità di cui all’allegato schema contrattuale;  

3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ASL 
Cagliari; 

4. di trasmettere il presente provvedimento e il relativo allegato ai referenti della 
Società Luna Rossa Challenge S.r.l. per le relative formalità; 

5. di trasmettere copia del presente atto alla SC Trattamento Giuridico Economico di 
ARES Sardegna per gli adempimenti di competenza e al Servizio Giuridico 
Amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO 
Dott. ssa Laura Balata 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

  

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A)  Schema di contratto tra la ASL n. 8 di Cagliari e la Società Luna Rossa   
Challenge S.r.l.. 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  Allegato B)    nota ARES PG/20220070481 del 20/10/2022. 

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

854804roggiero
Font monospazio
04     11    2022          19    11    2022

854804roggiero
Font monospazio
Dott. Francesco Roggiero


		2022-11-02T10:13:56+0100
	FARA PUGGIONI LAURA


		2022-11-02T12:39:36+0100
	ROGGIERO FRANCESCO


		2022-11-03T09:41:25+0100
	BALATA LAURA


		2022-11-03T16:41:47+0100
	CALABRO' GIANLUCA


		2022-11-03T17:00:54+0100
	MASSAZZA ROBERTO


		2022-11-03T18:16:25+0100
	TIDORE MARCELLO


		2022-11-04T12:20:34+0100
	ROGGIERO FRANCESCO




